সারদা অবচলিত-চিত্তে তৎপ্রতি মনোনিবেশ করিল, তখন বরদা বলিল “Seriously সারি! ভূত আছে বিশ্বাস কর না?”^২

এই অর্ধ বঙ্কিমের লেখা বলা হয়ে থাকে। তাঁর এই কাহিনিটিকে পরবর্তীকালে শরচ্চন্দ্র ঘোষাল ও প্রমথনাথ বিশী আলাদা আলাদা রূপ দিয়ে সম্পূর্ণ করেন।

রাজনারায়ন বসুর পুত্র যোগীন্দ্রনাথ বসু ‘ভারতী’ পত্রিকাতে (ভাদ্র ১২৯৩) ১৮৮৬ সালে একটি প্রবন্ধ লেখেন যার নাম ‘দেওঘরে অদ্ভুত ঘটনা’। এই প্রবন্ধেও ভৌতিক ঘটনার

খুঁটিনাটি বিবরণ পাওয়া যায়। উনিশ শতকের সময়কালে এই প্রবন্ধ লেখার মাধ্যমে বোঝা যায় যে শিক্ষিত মধ্যবিত্ত বাঙালির মনে ভূততত্ত্ব বিষয় নিয়ে কৌতূহল নবমাত্রা লাভ করে। এই প্রবন্ধে শুধু ভৌতিক পরিবেশই নেই তার সঙ্গে সঙ্গে ভৌতিক ঘটনাও ঘটেছে।

সামান্য অতিরঞ্জনের আমদানি করে পরশুরাম এই কাজটি সুসিদ্ধ করেছেন।”^১

পরশুরাম তাঁর ভৌতিক গল্পগুলির মাধ্যমে যেভাবে সমাজ ব্যঙ্গ করেছেন তা দেখা প্রয়োজন। রাজশেখর বসুর ‘ভূশক্তির মাঠে’ গল্প একটি অতি জনপ্রিয় ছোটগল্প। এই গল্পটি ‘গডডলিকা’ গল্পগ্রন্থের অন্তর্গত। এর প্রকাশকাল ১৯২৩ সালে, ফাল্গুন ১৩৩০ বঙ্গাব্দ, ‘ভারতবর্ষ’ পত্রিকায়। ভূতের গল্পের ধারায় পরশুরামের ভূতের গল্প হিসাবে ‘ভূশক্তির মাঠে’ স্বতন্ত্র জায়গা করে নিয়েছে।

তিনি এই গল্পে ব্যঙ্গের সঙ্গে প্রকৃতির ও প্রেমের সহ-পরিবেশন একসঙ্গে দেখিয়েছেন। তাঁর এই কৃতিত্বের প্রতি আমাদের দৃষ্টি আকর্ষণ করেছেন প্রমথনাথ বিশী।

কারণ ভূতেরা সম্ভবত চায় না যে মহেশের আত্মা শান্তি পায়। তার শান্তি স্বরূপ তাকে চিরকাল ভূত হয়ে থাকতে হবে। কলেজকে দিয়ে যাওয়া মহেশের ফান্ডের টাকাও ভূতেরা ব্যবহার করতে দেয়নি। যখনই কলেজ ভেবেছে যে সেই টাকা ব্যবহার করবে তখনই ভূতেরা ছাদে ‘দুপ দাপ’ আওয়াজ করে তা রোখার চেষ্টা করেছে।

‘বদন চৌধুরীর শোকসভা’ গল্পটি ১৯৫২(১৩৫৯ বঙ্গাব্দ) সালে লেখা হয়। গল্পটি ‘ধুস্তরী মায়া’ গল্প গ্রন্থের অন্তর্গত। যার নামে এই গল্পটি বদনচন্দ্র চৌধুরী পেশায় ছিলেন উকিল। প্রায় দশ বছর কাউন্সিলার আর পাঁচ বছর বিধানসভার সদস্য ছিলেন। মৃত্যুর পর সে নরকের রৌবকের ‘গ’ বিভাগে রয়েছেন। বিকেল পাঁচটায় তার মৃত্যু উপলক্ষে ইউনিভার্সিটির ইন্সটিটিউট হলে শোকসভার আয়োজন করা হয়।